çarçæ syr-
pus prior.

Vtendi ra-
tio.

rille, quæ fit ex eius semuncia in ^{octo} quatuor aquæ sextariis co- çarçæ aqua
cta, ad vnius consumptionem. Ea ratione curatur cum om- simplex.
ne genus morbi gallici, tum reliqui, quos aqua Guayaci,
China, aut çarçæ-parilla curari diximus.

FIT item alius Syrupus huiusmodi. çarçæ-parilla octo çarçæ syru-
vnciæ cōfractæ & cōcise, in ^{octo} quatuor aquæ sextariis ad ^{sex} ~~trium~~ pus alter.
consumptionem coquantur, in eo qui supererit sextarij, sac-
chari libra quatuor iniiciuntur, fitq; Syrupus, vt moris est.
Eius Syrupi tres vnciæ mane, totidem nocte sumuntur, pran-
dium esto è cibis boni succi, cœna sobria, potus è simplici
çarçæ-parilla aqua. Eo vtatur donec absumptus sit, quo tem-
pore ad sua negotia peragenda egredi non vetabitur. Curat
hic Syrupus plerosque ex morbis supra enumeratis, sine
molestia.

EX ea etiam fit puluis in hunc modum. Neruo illo inte- çarçæ puluis.
riore seu matrice çarçæ-parillæ exempto, eam exsiccât, con-
tundunt, & cribrant. Huius pulueris (purgato prius corpo-
re) drachmam mane ieiunus sumit, atque simplicem prædi-
ctam aquam haurit, idem noctu facit dormiturus. Cibus sit
boni succi, potus illa aqua simplex, vino abstineat. Vtilis est
hic puluis in lue venerea, aliisque morbis ab ea oriundis: nec
non scabiem purulentam & saniosam, in manibus et pedibus
mirificè sanat, hac ratione.

PURGATIVS ager, etiam (si necessitas vrgeat) non Pulueris vtē-
purgatus, puluerem modo prædicto sumet, & scabiei subli- di ratio.
mati aquam, rosacea simpliciore dilutam, plumula illinet,
deinde emplastrum conueniens panno sericeo extensum, om-
nibus locis quibus illita fuerit sublimati aqua, inducet. Sin-
gulis diebus repetetur, & quindecim dierum spatio perfe-
ctissimè curabitur, ita vt aliis medicamentis non opus sit:
abstergit enim, carnem generat, & ad cicatricem perducit.

HODIE tam frequens est aquæ çarçæ-parillæ vsus çarçæ aquæ
modo prædicto, vt in omni morborum genere sumatur, siue vsus frequē-
tissimus.

in defluxionibus, flatibus, vterique morbis frigidis, siue aliis quibuscumque, modò non sint acuti, aut iis febris accesserit; ideòque non minore copia multis locis asseruatur decoctum simplex çarça-parillæ, quàm aqua vulgaris. Certum est tamen, iis qui calida, hepatis præsertim, intemperie laborant, non conuenire: nimium etenim eos excalfacit: sed ventriculos frigidos fouet, & flatus mirificè discutit. Illud autem animaduertendum est, has tres aquas non nisi Autumno, aut Vere propinandas esse. Calida est & sicca in secundo ferè gradu.

Quibus non
conuenit
huius aquæ
vius.

çarça-paril-
la ex Guaya-
quil.
Guayaquil
fl.

NUNC ex prouincia Quito cœpit inferri çarça-parilla, copiosè nascens vicinis vrbi Guayaquil locis, ad flumen eiusdem nominis maximum, quod ex montibus Peruanis originem sumens, ab Oriente in Occidentem vergit, & in Oceanum (quem del Sur vocant) circa Portum veterem labitur: Guancauilcas, vocantur eius regionis incolæ, & edentuli sunt, quoniam pro more habent vt sibi dentes eximant, quos suis idolis offerant, dicentes optima quæque eis offerri debere, hominem autē nihil præstantius, nihil magis necessarium dentibus habere.

Guancauil-
cas.

Guayaquil
fl. aqua salu-
bris.

EIVS fluminis aqua admodum salubris, & multos morbos curare dicitur, eamq; ob causam, plusquam sexcentis miliaribus ad eam concurritur ab Indis & ab Hispanis, qui multoties ea aqua se abluendo, & magnam eius quãtitatē sepius hauriendo mane, plurimum vrinæ excernunt, & valde sudant, & consequenter morbis liberantur, eodem ferè modo eius aqua vtentes, sicuti in balneis Lucēsis, Puteolanis, & fonte illo celebri apud Leodios fieri solet.

çarça Gua-
yaquilanæ
historia.

SUNT qui putent ab huius fluminis aqua çarçam-parillã facultates suas mutuari. Ea est colore ex cinereo nigricante, maioribusq; & crassioribus radicibus constat, quàm ea quæ ex Honduras adfertur, atque interdum tam longis, vt altitudine humana fodiendum sit, antequam erui possint.

D V P L E X verò eius exhibendæ ratio apud eos obseruatur. Çarçæ-parillæ radices, quot opus erit, sumētes, neruo illo interiore repurgant, corticem eum, si sicca sint radices, macerant, donec mollescat (virides maceratione non egent) deinde minutim concidunt, & addita aqua contundunt, vt succus extrahi possit viscidus & mucosus, cuius mane eam quantitatem sumunt, quam vno haustu aut pluribus bibere possunt; lectum deinde ingressi, plurimum sudant; postea mutatis linteis, pullum edunt, & corticis illius succum hauriunt, in prandio, in cœna (quæ leuis erit) atque interdum: deligendus est tamen locus ab aëre & frigore liber. Hac ratione, & vsu conseruarum, necessariorumque aliquot fructuum siccatorum permissio, octo aut nouem dierum spatio, omnibus morbis liberantur, quos çarçaparilla curare solet: validum autem & robustis viribus eum esse oportet, qui hac curatione vtetur.

çarçæ exhibendæ prior ratio.

A L T E R A iis conueniet qui imbecilliores sunt, nec superiorem, sine manifesto vitæ discrimine, ferre possent. çarçæparillæ neruo suo liberata, & vt superius, macerata, si sicca sit, deinde contusa, quat uor vnciæ, plurē sue aut pauciores (nam hic nullus ponderis aut mensuræ vsus) in ^{octo} quatuor aquæ sextariis ad dimidias decoquuntur, ex ea aqua quantum possunt semel aut pluries bibunt; in lectulo deinde se componunt, ad sudorem prouocandum, qui tamen si aded vebemens non sit, vt superior, copiosus tamen est: mutata veste, pullum edunt, & eadem aqua (nam vno die coctura absumitur) cum in prandio, tum in cœna illis potus est: ab aëre & frigore sibi cauent: repetitum per quindecim aut viginti dies hoc medicamentum, omnes morbos sanat, non sine magna omnium admiratione, præter febrem, aut morbos acutos, in quibus çarçæ decoctum exhiberi non solet. Istic neque initio diætæ, neque in media, neque sub finem sese purgant, vti nos facimus (nam & medici & medicamēta com-